

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dozwoleniem

IMPERATORA I M. C. CAŁEY ROSSYI.

W WILNIE V. S. 26. WRZESNIA 1803. ROKU W SOBOTE

z Petersburga V. S. 15. Września

Za świadectwem Cesarzewicza Konstantyna, Generała infanteryi Xiążęcia Galicina, Generała Kawaleryi Barona Benigsena, oświadczono ukontentowanie Szefom regimentów. Kijowskiego grenadyerów G. M. Passek, Petersburskiego grenadyerów G. L. Tuczko; Dnieprowskiego muszkietyerów G. L. Brezeman; Turyckiego grenadyerów G. M. Danzas; Czernihowskiego muszkietyerów G. M. X. Dolhorukoy; Rostowskiego muszkietyerów G. M. Mickiemu; Archangelhorodzkiego muszkietyerów G. M. Kamieńskiemu za szykowność, sprawność onych, porządek i dobre ćwiczenie. Za świadectwem Litewskiego Gubernatora wojennego Barona Benigsena, Wileński Gubernski Podskarbi Serbinowicz otrzymał stopień Konsyliarza Nadwornego z starszeństwem, zostawiony przy dawniejzych obowiązkach. J. J. M. oświadcza ukontentowanie wojsku Czarnomorskiemu za porządek i ochotę do służby okazaną, według zaświadczenia G. L. Bekleszowa. Major Tiukin uwalnia się od służby z rangą Podpółkownika i mundurem Koleński Konsyliarz Bobarikin został Konsyliarzem stanu. Stanu Konsyliarz Mastów będzie Wice Gubernatorem Orłowskim Metropolita Kijowski i Halicki Gahryel na własną prośbę dla słabosci zdrowia uwalnia się od obowiązków; może jak żąda mieszkać w Odessie; za wielkie zasługi odbierać będzie pensyi dożywotniey 3 tysiące rubli corok; tyież otrzyma raz na zawsze na pierwiastkowe gospodarstwo.

z Wiednia 21. Września.

Wczora garnizon tutejszey stolicy ruszył do obozu pod Murbkendorf na manewry; tamże przybyły inne regimenta konne i piesze; popisywać się będą w przytomności Cesarza, wszystkich Arcy Xiążąt, i wielu Generalów. Arcy Xiąże Palatinus Węgierski, niedaleko Budy zbudować kazał wspaniałą kaplicę obrządku Greckiego, którą poświęcił J. X. Samborski; tu będą złożone zwłoki Wielkiej Xiężny Rossyiskiej Alexandry, dotąd spoczywające w grobie u Kapucynów. Straże honor celnych nad granicą wzmocniono; albowiem po ogłoszeniu edyktów podwyższających opłatę od cukru, kawy, zagęścila się kontrabanda; ludzie zuchwali, zysku chcąc, mocą i wstępny boiem towary zakazane wprowadzają; pozwolono celnikom ognia dawać do przestępców. Prawo zabraniające przywozić obce produkta do krajów Austryackich, ściśle zachować rząd kazał, nie wyłączając Angielskich; te zapewne najwięcey szkodziły rękodzielnym naszym.

Odebraliśmy dokładne opisanie odmian zdarzonych w Egipcie. Mehemed Basza Cairu miał 4 t. Albańczyków, 1200 Janczarów, 50 Francuzkich zbiegów. Pierwsi upomnieli się o zold za legły; Podskarbi z wyraźney woli Baszy nie dać nie chciał. Ztąd rekosz; Taher stanął na czele;

Basza uciekł z Turkami; Francuzi walcząc mężnie Harem ocalili. Mehemet oddał się do Damiette. Taher rząd obiwszy w Cairze wielu Turków i Egipcyan im przychylnych zamordował, żołnierstwu rozwiązał karność; nie oszczędzano Europeyzyków; Angielskiemu Kommissarzowi grożono zgubą; siedział w areszcie; CesarSKI okupił 200 kiesami; toż inni stęczyli. Przybywm nakoniec Basza z Geddy Achmet, Tahera w domu własnym zdradziecko zabił, głowę posłał do Damiette; zbłądził że nie wziął cydadelli, do której wkroczył Ali drugi Szef Albańczyków. Ten śmiercią także urzędników Porty w mieście i wielu Turczynów, zaprasza Mammeluków, ażeby spólnie z nim panować chcieli. Zezwalał Bejowie, biora zakładników, nie ufając buntownikom; Ibrahim w Ghiza kwatery założył.

Oszczędzał jednak Ottomanów, zganił morderstwa od Albańczyków depelatione, Sułtanowi oświadczył posłuszeństwo, głosił iż przybył dla ogadania progów byczystych iedynie Rokoszanie ciągną przeciw Achmetowi; ten zamyka się w twierdzy Sulkowskiego zbudowanej pod Cairm przez Franuzów; broni się mężnie, broń składa przed Ibrahimem, który nie uważając na krzyk i zaiałość Albańczyków, życie więźniowi darował. Mammelucy rząd obeymują w stolic; nie mogli jednak albo nie chcieli przywrócić porządku, zamykając oczy na dzierstwa i swawolę rokoszantów, podobno ażeby zemstę odnieśli z niektórych mieszkańców, co ich odstąpili łącząc się z Francuzami i Turkiem. Drzał więc każdy na imie Albańczyków; Mammeluków lud poważał, jako nie przykładających się do kłeski publiczney. Angliey z Bombay do Suez przywiezli pieniądze i drogie towary; wszystko na rabunek poszło — Mehemed uwiadomiony o tych zamieszaniach idzie do Cairu, zwycięża buntowników pod Salahié; ci odbierają posiłek, pierzcha do Damiette; miasto wnet obleżone. Basza wycieczkę czyni sz zęśliwą; zabiera oboz cały. Nie odstąpili w tym razie zprzymierzeńców Mammelukowie; Osman Bey pospieszył na ratunek; inna dywizya z Mammeluków, Arabów, Albańczyków złożona do Alexandryi poszła, której komendant przy największym niedostatku żołnierza, broni amunicyi, żywnosci, gotuje się iednak do obrony.

z Londynu 11. Września.

Rząd zalecił zebrać jak nayryciey potrzebną żywność dla 100 t. żołnierza. Do Madrytu w tych dniach posłano ultimatum dworu naszego; rozwiążemy wkrótce pytanie, czyli Hiszpania obojętną zostanie. — Portugalczykowie lękają się wtargnienia Francuzów; kraj cały w poruszeniu; kazano zaciągać żołnierzy, uzbrajać okręta; duchownych ostrzeżono, ażeby ludziom nie małym lat 45 slubu nie dawali. Była nawet pogłoska, że Regent Xiąże Brezylji zamyslał przemieścić się na mieszkanie do Brezylji; tak uczynić chcieli Filip 5 Król Hiszpański na początku 18 wieku nieszczęśliwie wojując o koronę nową na-

była; tak Batawowie w wieku 17, przez armie Ludwika 14, floty Angielskie, zewsząd morzem i lądem napadnięci. Nie uczyni jednak tego Regent; rzecz podobna do prawdy, że W. Brytania nie opuści zprzymierzonego; a wojska w Dunas zabierające się na Flotę z Generałem Moore, zasłaniać mają Lisbonę.

Admirał Pellew dwójako był nieszczęśliwy; nie doścignął eskadry Batawskiej; po oddaleniu się jego od brzegów Hiszpańskich zawinął do Ferrolu Admirał Bedou z okrętami Francuzkiemi powracający z S. Domingo. Poddani Króla Katolickiego dla Republikantów wylani, gdy chętnie przyjmują do portów, zakupują zdobycz; skąpi dla Anglików, żywności i innych potrzeb naszym okrętom dawać nie chcą. Oficerowie nasi widzą z zalem codzien płynące z Ameryki niezliczone skarby, których nie godzi się zabierać; tak niedawno Pellew spotkał okręt niosący Hiszpanom 7. mil. pias. General Rochambeau w S. Domingo zgromadził 12. t. żołnierza, stan jego uzaleśnia godny; dziwił się że wśród niebezpieczeństw, bez komunikacji, żywności, posiłków, i nadziei, umiał dotychczas zachować dla oyczyzny niektóre miasta. — W Dublinie coraz więcej rokoszów karzemy przykładnie; o żadnych rozruchach nie słychać. Od ujścia rzek Elby i Weser oddalić się mają eskadry Angielskie, jak tylko wojska Francuzkie oddala się od brzegów zostawiając wolny handel i żeglugę narodom obojętnym.

z Paryża 16. Września

General Soult obiół komendę w S. Omer; zgromadzono do obozu 24 półbrygady, 12 regimentów jazdy, 2 konney artylleryi, 10 kompanii kanonierów. Tenże wódz był w Boulogne; stała Angielska fregata o 1900 szani od brzegów; rzucono bombę z moździerza nowego wynalazku Generała Marmont; trafiła, maszt upadł, kilku Anglików zginęło. Pod Boulogne wytknięto inny oboz, do którego wchodzi 16 regimentów jazdy, 6 t. grenadyerów, i gwardya Konsulowska w liczbie 6 t. Podobnych śwóm opisanym obozów 6 będzie, które napełniają się wojskiem do wielkiej wyprawy przeznaczonem. Minister wojenny Berhier ogłoszony General Maorem armii Angielskiej, opuścił stolicę dla oglądania półków, portów i gotowosci wszelkiej. Ta okolicznosc wzięć nie pozwala, że sam Konsul przyjmie główną komendę, jak czynić przystoi najwyższemu rządcy, gdy do największego niebezpieczeństwa, chwala najwyższa jest przywiązana. Wyjedzie z tąd na Compiègne, do Boulogne, Calais, Dunquerque, S. Omer, Nieuport, Ostendy, Gand etc. sam chce widzieć wszystko, co na wielkie przedsięwzięcie urządził i rozkazał.

Poseł Szwedzki Ehrensward wyjechał do Carlsruhe dla przywitania Monarchy swego, o którego przybyciu do nas pogłoski niepewne biegały. — Senator General Perignon prosił Konsula o umieszczenie siebie w Armii Angielskiej, 400 ludzi za zbrodnią zkazanych na galeryi wyprowadzono ztąd do Brestu. — Liczba statków które teraz budujemy i uzbrajamy wynosi 3 tysiące. — Z Wyspy Cadzand kanonierów do Boulogne przeprowadzić kazano. Spodziewamy się iż nieprzyjaciel wkrótce atakować zacznie porty i brzegi nasze w różnych miejscach; razem, ażeby rozrywać uwagę i siły Francuzów, odwrócił Konsula od wiadomej wyprawy. Drąkowanie w Londynie odezwy rozmaite do ludu i rycerzów Francuzkich, które mają być rozrzucone w kraju naszym; nie lekamy się ażeby te pisma sprawiły zamieszanie i wojnę domową; doń odporu jest wszelka gotowosc, tymczasem spokojnie czekamy burz i jesiennych wiatrów, eskadry Angielskie dziś krążące od Brestu do Texel, muszą zawiać do portów. Nelson z

można śródziemnego ustąpi do Malty; floty i flotylli Francuzkie wymsą pod żagle; statki płaskie po kanałach, rzeżca portach, rozrzucone zgromadza się na micy, ca wyznaczone bez przeszkody; do iesli się stanie, pewna luz wyprawa do Anglii.

Stanu Konsyliarz Dejean miejsce wolebnego Ministra zastąpił — Z S. Domingo przybył okręt Du Guay Trouin od 74 armat z fregatą; rzą! nie wyraża do którego portu, donosi tylko że w osadzie ustalił choroby zarazliwe; częsc wyspy dawniej Hiszpańska pokoiem kwitnie; w rządzie oney dotąd nie nie odmieniono. — Między wielo młodzieńcami dziś do szkoły rycerskiej przyjelemy znaydane się Marboeuf; oycu jego pierwszy Konsul wnieł edukacyą i początkowe wyniesienie, gdy był wielokorząca Corsyki; albo jak cnaż niektórzy, życie. — Hiszpani mają w portach wszystkie już okręta i skarby, których w roku terazniejszym spodziewali się z Ameryki; wkrótce więc ułatwi się wątpliwosc czyli Krol Katolicki zechce uczynić; co ociec jego traktatem przymierza familli; sam pośledniejszą umową przyrzekł; to jest posiłkować Francyzą w każdej wojnie. Konsul posłał ultimatum, domagając się wyptacenia 36. millionów, i przyzwolenia na przyscie woysk Francuzkich przez Hiszpania do Portugalii. Tymczasem General Augereau stoi na granicach, rzuca mosty, ułatwia przeprawę, wojsko zgromadza.

Drndzy zaś utrzymują, że z Portugalczycami nieprzyjdzie do wojny; jezeli jak slychac, Regent Królestwa scislej zachowac zechce prawa obojetnosc, a Ministra interesów zagranicznych Almeida oddali od dworu. — Na wyspach Oceanu południowego Anglicy utrzymują Misyonarzów, którzy religia Chrześcijańska w tej stronie rozkrzewić usilują od lat kilku. W Otahiti zapalila się domowa wojna, do której była pobudka religia; liczba buntowników równa jest obywatelom rządowi wiernym, z którym trzymają Misyonarze. Ta wojna do Europejskich podobna, idzie z zavidloscia, zemsta, uporem, okrucienstwem, i nieludzkoscia, jakie dawny swiat nieraz widzial u siebie w podobnych zdarzeniach. — Tego lata susz mieliśmy nadzwyczajną, jakiej nie pamiętają ludzie najstarszy; Sequanę w niektórych miejscach pieszo przebyć można; po 106 dniowem oczekiwaniu, nakoniec deszcz wypadł pożądaný. Slychac że Konsul kaze zaciązac kilka nowych regimentów Irlandzkich, nie zbywa na ludziach do służby zdalnych, którzy oyczyznie opuszcili podczas wojen i domowego zamieszania. — Przymierze z Szwycařami już jest zawarte; ogłosimy po ratyfikacyi. Mocą Kapitulatoryi nowoy, 16 t. żołnierza w tym narodzie wybranego bierzemy na zold Francuzki. Konsul regiment gwardyi Szwycařskiej mieć będzie; zold równy Francuzkiemu. — Okręta kupieckie nasze, które się zabydowały w Martinice, Guadalupie, S. Domingo, nie smieją powracac do Europy, udały się w znaczney liczbie do portów Ameryki północney; tam czekają chwili pomyslniejszey. Inzenier Magnin ubiega się z O. Marguerie o chwale wynalezienia batów za pomoca kola plynacych. Nie potrzeba było, mówi, oglašzac tajemnicy nieprzyjacielowi. Baty moje mają dwie osi z kolami na końcach które osadzilem wloskami szerokimi; człowiek jeden całą machine porusza; większe nawet statki za tę pomocą dwie mile na godzinę ubiegają. Tym sposobem bez masztów i żaglow plynac możemy blisko flott nieprzyjacielskich, które jednak w biegu nas nie zstrzymają.

Wojska Włoskie z ukontentowaniem czytac będą wyrok Prezydenta swiego, który wzywa do Paryża na wyprawę przeciw Anglikom pierwsze półbrygady lekkiej i cięższej

piechoty, każda od 1800 ludzi, drugi regiment huzarów od 800, i kompania artylleryi, pod przewodnictwem Generała Pino. Narody składające Włoską RPTę dawno zapomniały rzemiosła rycerskiego, w miękkim i roskostnym życiu pogrążone. Trzeba było odalienić onych obyczaj, wytepić ualugi, wlać ducha nowego, ażeby w rzedzie niepodległych stanąć mogły. Nie mógł lepszego środka obrać Bonaparte chcą podnieść umysły Włochów, jak wzywając na większy teatr ich legiony dotąd światu nieznanie. Przez najwyższego rządcę, i między wielkimi we Francyi pierwszego wodza ćwiczone, pod okiem tego walczycy będą, jeżeli wyprawa nastąpi koniecznie. Wdzięczność za to niesmiertelną założycielowi swojemu woi mieć powinni; a wzywając z rąk jego życie nowe i znaczenie powtarzać będą z potomkami! Czém dziś jesteśmy, czém być jeszcze możemy, winniśmy iemu wszystko.

Akademia prawodawstwa publiczne posiedzenie miała przed kilku dniami. Oratorowie odnowili pytanie za Ludwika 14 tylekroć rozwiązane, stałożytni czyli też późniejszych wieków użeni ludzie wyżey postąpili. Stanu Konsyliarż Portalis, Minister duchowny. Obywatele, rzekł, imie naszej Akademii zdaie się wkładać obowiązki, abyśmy prawodawstwa tylko i iurisprudencyi pilnowali; maie się zdaie że do nich nauki wyzwolone słodkiem przymierzem łączyć trzeba; i scyencye nam obce być nie mogą. Moralne i polityczne nauki powinne być głównym celem prac i trudów waszych. Ale między naukami wszystkimi jest ściśle związek, o którym przekonać się macie naprzód. którzyście się poświęcili praw nauce; Nauki wyzwolone i kunsztta były zawsze okrasą swiata i ozdoba; żaden wiek, stan żaden zaniedbywać ich nie może; pomocne są każdemu.

Trzeba się ludziom podobać któkolwiek ich przyjaźń pozyskać pragnie, lub usług potrzebuie. Trzeba jeszcze się podobać, kto ludziom chce się przystuszyć; inaczej nie darują nam sąlachetney lecz oraz uprzykrzoney ochoty, że użytecznymi dla nich być usiłujemy. W sztuce mówienia i pisania, która jest potrzebną istotnie prawnikowi, bez szczęśliwego wyboru myśli i wyrazów daleko postąpić nie możecie. Najlepsze myśli oddane w wyrazach złe dobranych, podobne są do promieni przeblaiących się z trudnością przez ciała grube i ciemne. W pisaniu i mowie jasność, wdzięk, moc i siła, potrzebne. Nie jasnie mówiącego któż zrozumie? Bez wdzięków któż będzie słuchającym? Słabo mówiący kogo przekona? W zgromadzeniu narodowym, u sądu, na ambonach, w radzie Stanu ostygły rozum i suchy zawsze ustępować musi rozumowi wdziękami wymowy ozdobnemu.

Uznaciecie wszyscy, że ludzie dziś żyjący w naukach naturalnych wyżey postąpili i kunsztach z niemi związek mających, niż starożytni, chociaż nie wszystkie wynalazki Egipcyan, i Greków do nas przysły zapewne, uznaiemy z chlubą że od dwóch wieków Europa nieskonczone pożyteczne i dziwne wynalazki tysiącami liczy, jakich podobnie nie znał swiat dawny. Czyliż przez to od błędów i omyłek wolni jesteśmy. Scyencye naturalne stały się dziś nauką iedywie ulubioną; zwróciły ku sobie umysły i serca, wpływaia do wszystkiego; To dziś jest Fizyka, czem była Metafizyka za czasów Platona. Przyganiano iemu i uczniom, że układ swiata chcą tłumaczyć przez wyobrażenia, imainacya, pojęcie rzeczy od zamysłów oddzielne; Dżis możemy uczynić podobny zarzut uczonym że wszystko naciągac usilują do Mechanizmu swiata. Już na to Leibnitz narzekal.

Wprawdzie wynalazki początkowe przyłyżyły się do wzrostu moralnych nauk; i du-

chownychy dusze podniosły, rozum oświeciły, dały poznać człowiekowi dostoyność przeznaczenia swojego, uniosły nas do najwyższych myśli. Przypatrują się machinie swiatowyy Pascali i Newton, w tey uwadze positek znalazli do większego przedsięwzięcia. Uniesli się nakoniec ku sprawcy czasow i swiatow, gdy geniusz ich doszedł ostatniego zakresu przestrzeni i końca stworzenia. Przydadmy, że postępek w scyencyach naturalnych ubogacił administracyą kraiu, wydoskonalił rękodziela rozszerzył handel, pomnożył dostatek narodow i siłę, uwolnił ludzi od błędow, na swiecie wytepił przesadow wiele, uczynił nas rozsądnieszami. Nie ubiegamy się przecie za mynienicieżniami metafizyki, lepiej poznaiemy źródło i początek ludzkich wyobrażeń, doskonały jak zamysły wpływaia do czynności duszy. Za pomocą jakiegokolwiek fizyki Mallebranche, często przez imainacyą o fakany, napisał przecie wyborną księgę o tle ich imainacyi.

Zacóż nowe wynalazki są sidlem dla ludzi nowe błędy jakim sposobem wyptynęły z źródła swiatłości? Zle tywa częstokroć z dobrą pomieszaną; wiadomości, poznania, i nauki ludzkie podobne są do morza, które podnosząc się i ustępując na przemiach, zostawie na brzegu iedne ciała, inne unosi i porywa. Porządek fizyczny wywodził moralny. Dawniey abstrakcyjami próżnemi ciała przemienialiszy w duchowne istoty; dziś fa szwym przystosowaniem scyencyi naturalnych, istoty duchowne w materya przemienialiszy. Daje organa i fibry, gdzie dawniey były władze duszy; przez prawa mechaniczne tłumaczony uczynki dotąd zawiste od ludzkiej woli i wolności. Metafizyka Priestleia jest traktatem anatomii; Lametrie podkopal zasady wszelkiego prawodawstwa i iurisprudencyi, twierdząc że w ludziach moralność żadna miejsca mieć nie może. Ludzie dumni dali się uwiesić chęcią tłumaczenia rzeczy ukrytych przez te które im się zdało umieć najlepiej; Fizyka nowemi wynalazkami zubożona i swietna, która tylu nowych nieplodną nadzieie czyni, stała się ze tak powiem, scyencyą nad wszystkimi królująca, której żeby inne hołd i poddaństwo oswiadczały, chcemy koniecznie.

*Resata późniety.
z Mediolanu 7 Września.*

Minister Medici wydał edykt w zamiarże ugruntuowania kredytu publicznego. Rada zwierzchność mająca nad bankami zniesiona; ustanowiono deputacyą któraby zrachowała wietnie cyrkulujące papiery. Na tych wykupienie oddano dobra allodialne, fundusze edukacyjne i zgaszonych klasztorow, których szacunek gdy sprzedane będą, wyniesie 13 milliońw dukatow. Deputacya rzecz ukonczyć powinna w roku iednym. Wtenczas bank S. Jakuba nadwornym zostanie, i na wszelkie potrzeby koronne ma dostarczać pieniędzy.

Medici znaiomy jest dobrze ziomkom swoim; długo siedział więzienie za opinie polityczne. Maż rzetelny, talentow pełen w krótkim czasie dokazał, że papiery które dotąd tracily 25 procentow, dżis bez trudności żadney i szkody odmieniszą się w Neapolu na gotowiznę. — Królowa Regentka Etruskow opasła Florencyą, odwiedzić mając trzy miejsca cudowne w Toskanii — General Administrator Piemontu Menou odebrał od Wielkiego Francyi Sędziego Regnier przestrogę ażeby mając wyższą od Prefektow władzę, czynił więcej dla powściągnięcia zloczyńców. Nie sama powiada, surowość więzienie, deportacya porządek utrzymują; lecz pilna uwaga na postępkii obywatelow i sposób życia każdego. Na wlocegow, próżniakow, sposobu utrzymania się przystoynego nie mających, utrzymujących się przecie, oko pilne mieć trzeba; z tego źródła wyptynają na kraj bez-

prawa i zbrodnie; takich ludzi zamykać ściśle należy w domach poprawy. Radzisz, przydaie Minister, odsyłać ich do innych Departamentów; lecz nad tém lepiej zastanowić się godzi — w Cesena z Plebanów sąd wojskowy zkażal na dwuletnie więzienie, za to że przeszkadzali wykonaniu prawa powoływającego młodź krajową pod chorągwie RPtey.

13 7bra z Dóbr Ponienunia JW. Staszewskiego Pódko. Pttu. Upit. wiekto 3 ludzi Kazimierz Runiewicz Kredensarz, mający lat 20. i kilka, urody średniej, oka czarniawego i włosow, uszy wierzchniey tłuścieyszej miał ucho prawe przekłote i nosił zausznice, umie grać na Skrzypce po prostu, zuchwały skłonny do pijaństwa, chodu niezgrabnego prócz Liberyi Łokayskiej spodni czarnych kamizelki karmazynowej sukna francuzkiego, surduta niebieskiego i takiegoż fraka suknem karmazynowym okładanego, Płaszcz nowego niebieskiego, bielizny chustek na szyję kapelusza i czapki, miał Inne suknie. Drugi Jakub Furman podły, wieku tegoż w małej różnicy wyższy znacznie od Kazimierza, twarzy i włosow światlejszych, nóg nierównych, figury niezgrabney, skłonny do pijaństwa i złodziey, oba po polsku niegładko mówią oba skaskowi i dziedziczni poddani furman ddszedł bez odzienia, a mógł być Kazimierza odziciey, odzianym. — Trzeci Franek skaskowy lat dwunastu oka i włosow czarniawych, twarzy piękney, rąk ny, prosty, prosty, rzezwy i rostopny, skłonny do pijaństwa i kradziey, spodnie zamszowe jakie miał i Kazimierz kamizelkę sukna białego i surdut niebieski podnoszony, a suknem czarnym obłożony i kapelusz zabrał z sobą wiele innego odzienia i bieliznę Płaszcz niebieski miał kilka kamizelek kolorowych białe i czarne chustki na szyję początki miał początki czytania i gisania, komubysię zdarzyło dowiedzieć się o tych ludziach lub onych poimać, upraszam albo o przytrzymanie, albo odestanie do Policyi Powiatowej do Poniewieża, albo na miejsce do Ponienunia, a upewniam nayuczciwiey, nietylkołożony koszt zupełnie zwrucie, ale też za uczynność powinny kompesować.

Jan Henryk Moyschel Dziedzie Dóbr Mckoniew w Pttcie Trockim leżących, do różnych Interessow swoich miał Plenipotentu Obywatela Miasta Kowna Jana Pogibella, któren w swoich obowiazkach wiele szkody wspomnienemu Moyschellowi poczyniwszy, zasłużył nato: Izby od obowiazkow Plenipotentu oddalonym został. Poczym jednak niezwracając Plenipotencyi nieoddając zciągniętych znacznych pieniędzy, nieczyniąc Prynypallowi objaśnienia i kalkulacyi sam się niewiadoma gdzie kryje. Przeto nim o zle nadużycie rzeczowego Pogibella, JP Moyschell przyzwoitym stopniem praw do pomnisie, Dopiero że już wzmieniony Pagibell jego niejest Plenipotentem i niskim w Interesach JP Moyschella żadnych układow kontraktow i tranzakcyi tak w Imperium Rossyjskim, jakoteż i zagranicą, czynić niema mocy, nayuroczysciey zawiadamia się.

Podaje się do powszechniey wiadomości że w Roku przeszłym 30 Xbra wydana była odnas Plenipotencya żydowy, mieszkanowu Pośwolskiemu Imieniem Szłama Szolom do zakupienia towaru Lnianego, którą w Roku niniejszym pod datą 18 Febr: przez rewersalne pismo Jego Anihilowaliśmy, że wyż wspomniony żyd dotąd ieszcze ani Plenipotencyi naszej niezwrócił, ani też owięte pieniądze ku zakupieniu Towaru Lnianego nie obliquidował się przeto mamy za rzecz potrzebną o Anulacyi takowey Plenipotencyi Powszechności doniesć i każdego, a mianowicie Obywateli Guberniy Wileńskiej ostrzedz aby ztym żydem, z względu na naszą Plenipotencya, w kontrakta czyteż bądź wiakokolwiek czynność niewchodzili albowiem podżadnym pretextem od nas nie będzie Akceptowano. Dat w Rydze Roku 1803 Septembra 1. dnia.

Dnia 20 bra zbiegło dwóch ludzi iedem poddany JW General Leytenauta Chęf 3go Artylleryi Półku i Kawalera Kapcewicza, nazywający się Jakub danily Syn Ortowski wzrostu mniey niż miernego, rąkny, chudawy włos i oczy ciemne, dosyć przystoyny na twarzy, lat około 25 mający mówi po Polsku, daie iednak poznać że jest ruski na nim płaszcz granatowy z czarnym pilsowym kołnierzem, czapka zielona Aksamitna z siwym wąskim barankiem. Drugi służący P. Silicza tegoż Artylleryi Półku portepé Junkra, nazywający się Leon Buszak wzrostu miernego, twarzy białawey, włosy bład, oczy ciemne, nos mierny na nim surdut niebieskiego koloru czapka zielona z siwym barankiem ktoby onich dał znać lub przystawil do kwatery JW Generala Kapcewicza (przeciw Kościół PP Bosaczek w Domu PP Koszyczowien) odbierze przyzwoitą nadgrode, i wszelkiego kosztu powrot.

IP Trentanove rekomenduje się Przeswie. Publicznosci do nauczania języka Włoskiego; iesliby kto chciał brać lekcyce u niego, udać się raczy po informacya do redak. gaz. litt

W następ. Pazdziern. zwykłe abonnowanie Gazety Lit. na ostatni kwartał; cena na miejscu zł 15; wychodzi we srode i sobotę o godzinie 4 z południa

Sąd Taxatorski Exdywizorski Dekretem Oczewistym Ziem: Pttu Gr: w Roku 1803 msca Julii 10 dnia między Sukcesorami Pretensorami i Wierzycielami zesłego Jana Benkina Szambelana Dwo: Poligo zapadłym przeznaczony, Podając do Wiadomosci, iż w skutek Dekretu Taxatorsko Exdywizorskiego, w Ru 1803 Msca Augusta 24 dnia wfolwarku Narewce, w Pttcie Prużaniskim leżącym; zesłego. Rzeocy wszelkie i mobi lia, jako to cynę, miedz, Srebro, konie, pojazdy, bydło, rogate i nierogate, krzesła, kanapy, lustra, komody, ka torki, stoły, stoliki, stolki, Lanzasztafta, Bieliznę, jako to: koszule, obrusy, serwety, przesieradła. Naczynia Gospodarskie dęwnianne, powozy różnego rodzaju, dnia 6. obra. Ru idącego 1803 przedawane przy licydacyi wiecy daia temu w tymże wfolwarku Narewce bydyz maia w iakowe miejsce kędy zyczący przybwszy, tak o cenie jakoteż dobroci po mienionych Artykułow po wziewszy wiadomosc nabycia i Kupca odmowionego miec niebędzie A jako takowy termin ma być ostatni, tak gdyby JPP Kredytorowie i Pretensorowie do tegoż Sadu stawali, gdyż za niestaniem pretensy ich Amisityi wieczney podpadną obwiszcza się.

Dzieł Krasickiego Tomy III. IV. i V. edycyi Franciszka Dmochowskiego wyszly z druku w Warszawie. Tom III. zupełnie nowy iest dziełem pogrobowem. Traktuje w niem Autor o Rymotworcach w sposobie równie przyjemnym jak nauczajacym. Dawszy na początku krótkie wyobrażenie rozmaitych rymotworstwa części przebiega porządkiem Rymotworców Greckich, Łacińskich, Polskich, Włoskich, Fracuzkich, Angielskich, Hiszpańskich, Portugalskich, tudzież Wschodnich Perskich, Arabskich, Chińskich. Istotną o każdym uczyniwszy w zmianę w przykładach z ich dzieł wyiętych, z dziwną gładkością i dosadnością na oyczysty język prełożonych, wystawuje czytelnikowi gieniusz i gust wspomnionych Poetów.

JPP. Prenumeratorowie na cale dzieło tu w Wilnie, raczą za okazaniem biletów odebrać te trzy Tomy u JP Znóski Wice Professora ci zas, którzy tylko na trzy Tomy prenumerowali, przy odebraniu ich, zechcą stosownie do prospektu opłacić prenumeratę na cztery ostatnie w druku będące Prenumerowac można w Wilnie u JP Znóski, w Mińku u JP Sulgińskiego Professora, w Grodnie u JP. Kapitana Niewodowskiego Cena siedmiu tomów prozy na pięknym papierze rubli 14. Kto chce miec komplet na tym samym papierze, może razem złożyć Rubli 4. na dwa tomy dzieł poetyckich, których powtórna drukuje się edycya. Prenumera orowie odbiorą cale dzieło z przyłączonym kopersztycznym wyobrażajacym Autora.